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[bookmark: _Toc514631885]Введение
Спортивная интернет-журналистика берет свое начало у истоков развития интернета, когда любители спорта создавали персональные страницы, наполняя их статистической информацией. В XXI веке спортивные СМИ в интернете – это часть системы, крупнейшая отрасль журналистики, которая привлекает новых пользователей. В спортивной журналистике важна оперативность, которую позволяет достигать интернет, а потому сетевые СМИ быстро завоевали признание аудитории. Однако спортивные интернет-СМИ до сих пор мало изучены, а новейшие форматы интернет-СМИ практически не были исследованы в научных работах.
Одним из таких форматов является спортивная текстовая онлайн-трансляция, которую мы относим к дискурсу интернет-СМИ, так как ни в каком другом виде СМИ она не встречается. Спортивная текстовая онлайн-трансляция имеет репортажную и новостную функцию. Её цель – точно, емко и оперативно передавать информацию.
Спортивная текстовая онлайн-трансляция используется в интернет-СМИ для освещения спортивных событий, таких как соревнования по футболу, хоккею, теннису, баскетболу, биатлону, автоспорту и т.д. Процесс освещения происходит в первую очередь через речевую деятельность ведущих данных трансляций, которые описывают происходящие события.
Актуальность исследования определяется тем, что формат спортивной текстовой онлайн-трансляции как уже устоявшееся явление в спортивных медиа отражает современную коммуникативную ситуацию, характерную для информационного общества. Схожесть, но не идентичность текстов спортивной текстовой онлайн-трансляции с радио-, теле- и газетными репортажами позволяет говорить о специфичном взаимодействии с аудиторией авторов таких трансляций, а значит, поставить вопрос о прагмастилистических особенностях данных спортивных медиатекстов.
Общение с аудиторией во время речевой практики авторов спортивных текстовых онлайн-трансляций осуществляется посредством речевых жанров. Одни речевые жанры употребляются исключительно в устной речи, другие – только в письменной. В текстах спортивной онлайн-трансляции речевые жанры письменной и устной речи возможно встретить вместе наиболее часто.
Важно отметить, что формат спортивной текстовой онлайн-трансляции отличается от других форматов спортивных интернет-СМИ. Спортивная текстовая онлайн-трансляция имеет свою структуру, которая может меняться в зависимости от предпочтений и технических возможностей редакции. Исходя из этого, мы можем называть данный формат уникальным.
Научную новизну диссертации определяет лингвистический подход к исследованию речежанровых и прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции, проведенный в отечественной практике впервые, а также структурирование способов коммуникации авторов такой трансляции и аудитории.
Говоря о степени разработанности научной проблемы, стоит отметить, что спортивные текстовые онлайн-трансляции – малоизученный формат, предметно его исследовал только Р.В. Белютин. Он описал данный формат как «один из наиболее динамично развивающихся и органично вписывающихся в современную информационную парадигму дискурсивных практик»[footnoteRef:1]. Стоит также отметить работу О.В. Лавриненко, в которой исследованы жаргонизмы в спортивной текстовой онлайн-трансляции[footnoteRef:2]. [1: Белютин Р.В. Текстовые онлайн-трансляции спортивных событий: информационная структура и специфика языкового оформления // Вестник Челябинского государственного университета, 2013. – № 37 (328) – С. 15.] [2: Лавриненко О.В. Жаргон русскоязычного футбольного болельщика: системный и жанрово-коммуникативный аспекты: дис. … канд. филол. наук. – Днепропетровск, 2013. – С. 180.]

Необходимую базу для изучения речевых жанров спортивной текстовой онлайн-трансляции дают труды по теории речевых жанров, написанные М.М. Бахтиным, В.В. Дементьевым и В.А. Салимовским, но приведённые в них положения не ориентированы на спортивную лексику. Исследование Т.В. Шмелевой также не входит в спортивный дискурс, но является универсальным и позволяет выделить основные речевые жанры в спортивной текстовой онлайн-трансляции.
Объект исследования – спортивные текстовые онлайн-трансляции в спортивных интернет-изданиях.
Предмет исследования – речежанровые и прагмастилистические параметры спортивных текстовых онлайн-трансляций.
Цель работы – выявить речежанровые и прагмастилистические параметры спортивных текстовых онлайн-трансляций для их классификации и анализа тенденций развития спортивного медиатекста.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
· описать современное состояние медиатекста в спортивных интернет-СМИ;
· выявить теоретические и практические аспекты типологизации речевых жанров;
· соотнести особенности применения речевых жанров с речевыми практиками авторов спортивных текстовых онлайн-трансляции во время освещения спортивных событий;
· классифицировать речевые жанры и выявить прагмастилистические особенности спортивной текстовой онлайн-трансляции.
Гипотеза, выдвигаемая в исследовании:
· Формат спортивной текстовой онлайн-трансляции и ее коммуникативная цель оказывают определяющее влияние на речевые жанры и прагмастилистические аспекты речевой практики ведущих.
Положения, выносимые на защиту:
· Ведущие спортивных текстовых онлайн-трансляций употребляют в своей речи в большей степени информативные, императивные и оценочные речевые жанры, и в меньшей степени – этикетные и фатические речевые жанры.
· Использование речевых жанров в спортивной текстовой онлайн-трансляции соотнесено с ситуациями, происходящими в ходе спортивного события.
· Спортивная текстовая онлайн-трансляция обладает широким спектром прагмастилистических приемов. В большей степени ее ведущие используют в текстах тропы, спортивную лексику, спортивный жаргон, фигуры речи, графическое оформление текста и иконические элементы. В меньшей степени – фразеологизмы и разговорную лексику.
Теоретическая и методологическая база работы – труды учёных в области исследования речевых жанров: М.М. Бахтина, Т.В. Шмелевой, А. Вежбицкой, В.В. Дементьева, В.А. Салимовского; медиатекста: Л.Р. Дускаевой, Н.С. Цветовой, С.И. Сметаниной, Л.П. Шестеркиной, Л.К. Лободенко. При выявлении прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции используются работы А.А. Елистратова, П. Истрате, Е.Р. Медведевой и др.
Эмпирической базой данного исследования послужили около 200 спортивных текстовых онлайн-трансляций, публиковавшихся в спортивных интернет-изданиях в период с 1 января 2014 по 1 апреля 2018 гг. и размещенных на следующих спортивных порталах: «Sportbox.ru», «Советский спорт», «Sports.ru», «Футбол на Куличках», «Чемпионат.com», «Спорт-Экспресс».
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1 апреля 2014 по 1 апреля 2018 года. Данный временной интервал выбран исходя из желания максимально актуализировать работу и изучить тексты спортивных онлайн-трансляций за временной цикл, охватывающий ровно четыре года.
В основу методологии исследования положены методы лингвистического анализа, а именно речежанровый анализ, фразеологический анализ, синтаксический анализ, метафорический анализ.
В работе также использовался метод экспертного интервью, метод сравнительного анализа, а также метод сплошной выборки и метод случайного выбора.
Исследование может внести вклад в теоретическое и практическое изучение спортивных текстовых онлайн-трансляций. Содержащийся в работе фактический материал и научные обобщения могут быть использованы в качестве иллюстративного сопровождения при рассмотрении специфики спортивной журналистики в университетских курсах «Основы творческой деятельности журналиста», «Теория и практика СМИ»; спецкурсах и спецдисциплинах «Спортивная журналистика: история и современность», «Техника и технология спортивных СМИ»; иных дисциплинах, входящих в образовательный стандарт факультетов и отделений журналистики.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений. Первая глава посвящена изучению формата спортивной онлайн-трансляции, теоретических аспектов понятий «речевой жанр», «медиатекст», «спортивный медиатекст» и «спортивный дискурс».
Во второй главе мы рассматриваем спортивную текстовую онлайн-трансляцию с точки зрения ее речежанровой структуры: ее отличия от других спортивных медиатекстов, в частности, от телевизионных и радиорепортажей.
В третьей главе представлено исследование прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции. Анализируются приемы, которые используют авторы данных медиатекстов, чтобы наладить контакт с читателями.
В приложении предложены материалы (диаграммы, экспертные интервью), которые иллюстрируют проведенное исследование.

[bookmark: _Toc514631886]Глава 1. Спортивная текстовая онлайн-трансляция как формат
Как было упомянуто, спортивная текстовая онлайн-трансляция является малоизученным форматом, и необходимо иметь понимание, что он из себя представляет. В данной главе мы, основываясь на трудах Гальперина, Солганика, Сметаниной, Дускаевой, Кузьминой и других исследователей, делаем вывод, что тексты спортивной онлайн-трансляции являются спортивными медиатекстами, так как публикуются в спортивных интернет-СМИ.
Для понимания теории речевых жанров мы опираемся на труды Бахтина, Салимовского, Дементьева, Шмелевой, Винокур и других. Исследования этих ученых помогают увидеть проблему речевых жанров в целом и спроецировать ее на речевую практику ведущих спортивных текстовых онлайн-трансляций.
Мы также описываем формат спортивной текстовой онлайн-трансляции, отмечаем его сходство с репортажем и спад популярности данного формата за последний год в интернет-СМИ. Кроме того, важной частью главы является типологизация элементов спортивной текстовой онлайн-трансляции на обязательные и факультативные.
1.1. [bookmark: _Toc514631887]«Текст», «медиатекст» и «спортивный медиатекст»: содержание понятий
Существует много толкований категории «текст». Так, в словаре лингвистических терминов дано следующее определение данному понятию: «Текст (лат. textum — связь, соединение). Произведение речи (высказывание), воспроизведенное на письме или в печати»[footnoteRef:3]. [3: Розенталь Д.Э., Теленкова М.А. Словарь-справочник лингвистических терминов // 3-е изд., испр. и доп. — М.: Просвещение, 1985. – С. 286.
]

Л.М. Майданова отмечает, что «формулировки понятия «текст» различны в отдельных нюансах, но в сущностных признаках они едины». Исследователь обращает внимание на такие неотъемлемые признаки текста, как его целостность и связность, а также отмечается обязательная включенность в текст, тем или иным способом, информации о говорящем и адресате и о ситуации общения. Еще один признак, о котором пишет Майданова, – «обработанность речетворческого материала в соответствии с законами и нормами естественного языка».[footnoteRef:4] [4: Майданова Л.М. Структура и композиция газетного текста: Средства выразительного письма. Красноярск, 1987. – С. 94.]

Г.Я. Солганик рассматривает текст как «один из сложнейших объектов
изучения, многоаспектный, практически и теоретически неисчерпаемый». Ученый пишет, что «в тексте скрещивается действие всех факторов, формирующих речь и речевое общение. Все единицы, категории языка обретают подлинную жизнь именно в текстах, существуют для оформления текстов».
Говоря о том, что все единицы языка существуют для оформления текстов, Солганик отмечает, что было бы неверно рассматривать текст как единицу языка. Тем не менее ученый уточняет, что «тексты создаются по законам языка, но в языке содержатся не тексты, а программы их формирования».[footnoteRef:5] [5: Солганик Г. Я. К определению понятий "текст" и "медиатекст" // Вестник Московского университета. Серия 10: Журналистика, 2005. — № 2. – С. 7-8.
]

Исследователь И.Р. Гальперин дал такое определение тексту для лингвистических концепций: «текст – это произведение речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное в виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с типом этого документа, произведение, состоящее из названия (заголовка) и ряда особых единиц (сверхфразовых единств), объединенных разными типами лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее определенную целенаправленность и прагматическую установку».[footnoteRef:6] Данное определение мы возьмем за основу, так как, на наш взгляд, оно наиболее полно отражает суть понятия «текст». Кроме того, оно соответствует задачам настоящего исследования. [6: Гальперин И.Р. Текст как объект лингвистического исследования. М., 1981. – С. 18.]

Другим важнейшим понятием, которое является базисным, когда речь идет о журналистике, является медиатекст. Данный термин появился в 90-х годах ХХ-го века в англоязычной научной литературе. Н.А. Кузьмина предлагает следующее определение медиатекста: «это динамическая сложная единица высшего порядка, с ее помощью осуществляется общение в сфере массовых коммуникаций». Автор рассматривает медиатекст как «гипероним таких терминов, как журналистский текст, PR-текст, публицистический текст, газетный текст, теле- и радио текст, рекламный текст, текст интернет-СМИ».[footnoteRef:7] Тексты спортивной онлайн-трансляции публикуются в интернет-СМИ, поэтому, учитывая высказывание Н.А. Кузьминой, их можно считать медиатекстами. [7: Современный медиатекст: учебное пособие / отв. ред. Н.А. Кузьмина. – Омск, 2011. – С. 6.]

С.И. Сметанина пишет, что «использование по отношению к материалам СМИ номинации медиатекст связано с особым подходом к изучению деятельности журналистов по созданию текста. Этот подход объясняется характером осмысления продукции прессы. Текст рассматривается и как лингвистическое понятие, и как культурологическое».[footnoteRef:8] [8: Сметанина С.И. Медиатекст в системе культуры (динамические процессы в языке и стиле журналистики конца XX века) // СПб.: Изд-во Михайлова В.А., 2002. – С. 65.]

Известный исследователь журналистики Я.Н. Засурский рассматривает медиатекст в контексте процессов массовой коммуникации и определяет его как «новый коммуникационный продукт со своими характерными особенностями». Этими особенностями являются включенность: 1) «в разные медийные структуры (вербальный, визуальный, звучащий и мультимедийный планы); 2) в разные медийные обстоятельства (газета, журнал, радио, интернет и т. д.). В жестких условиях рынка медиатекст становится товаром, что непременно сказывается на форме, содержании сообщения и обуславливает использование многочисленных технологий, ориентированных на активизацию и удержание внимания потребителя».[footnoteRef:9] [9: Засурский Я.Н. Колонка редактора: медиатекст в контексте конвергенции / Я.Н. Засурский // Вестник Московского университета. Серия 10. Журналистика, 2005. – № 2. – С. 6.]

Нам близка позиция Л.Р. Дускаевой о том, что «медиатекст – это форма речевой деятельности, в которой выражаются принятые в профессиональной медийной среде правила речевого поведения, утвердившиеся в профессиональной среде стереотипы текстовой организации». Давая определение медиатексту, исследователь отмечает, что «в современном лингвистическом понимании понятия речь и текстовая деятельность синонимичны».[footnoteRef:10] Мы считаем, что позиция исследователя актуальна и для речевой практики ведущих спортивных текстовых онлайн-трансляций. [10: Дускаева, Л. Р. Цветова Н. С. Медиатекст как полиинтенциональная система : сб. статей / отв. ред.— СПб. : С.-Петерб. гос. ун-т, 2012. – С. 11.]

М.Ю. Казак отмечает, что «СМИ в интернете образуют новые требования к медиатексту, которые не соответствуют традиционным представлениям о тексте. Медиатекст – это такой текст, который функционирует в системе массовой коммуникации и передается через определенный медиаканал. В то же время, пишет автор, это совокупный продукт трех глобальных подсистем массовой коммуникации: журналистики, PR и рекламы, каждая из которых имеет свои специфические характеристики».[footnoteRef:11] [11: Казак М.Ю. Медиатекст: сущностные и типологические свойства / М.Ю. Казак – URL: http://www.gmj.sfedu.ru/v2i1/v2i1_kazak.html
]

С.И. Сметанина обращается к понятию «медиатекст», характеризуя его сквозь призму функций журналистики. Исследователь называет журналистику полифункциональной структурой, выделяя в качестве основных такие функции: информирования; идеологическую; воздействующую. Автор подчеркивает, что именно в медиатексте реализуются все функции журналистики, они же являются ее потенциалом.
Таким образом, согласно С.И. Сметаниной, медиатекст – это «результат воплощения медиасобытия в языковую форму для трансляции в СМИ, корректировки готового материала в соответствии с собственными творческими установками, программой издания/редакции, актуальными в данный период нормами, техническими возможностями передающего канала».
С.И. Сметанина утверждает, что «субъект-создатель медиатекста предстает перед читателем как личность, которая самостоятельно осмысляет и оценивает реальную ситуацию, демонстрирует свою мировоззренческую позицию и индивидуальность языковой раскрепощенностью, стремлением отойти от клише газетно-публицистического стиля». Исследователь отмечает, что «реальное событие, в которое погружается журналист, становится медиасобытием».
Сметанина рассматривает медиатекст как результат воплощения этого медиасобытия в языковую форму для трансляции в СМИ, корректировки готового материала в соответствии с собственными творческими установками, программой издания/редакции, актуальными в данный период нормами и техническими возможностями передающего канала. Строение медиатекста на всех его уровнях определяется возможностями и потребностями самого автора.
«Журналистское творчество, исходя из набора его функций, следует рассматривать как комплексную деятельность, сочетающую в себе познавательную, ценностно-осмысляющую и художественную деятельность».
Познавательная деятельность отвечает за реализацию функции информирования и определяет документальность текста. Общественный смысл журналистики состоит именно в информационной насыщенности текста.
«Журналистика соотносит полученную в процессе познавательной деятельности информацию о реальном с ценностями различных аксиосфер – правовыми, политическими, религиозными, эстетическими, этическими, нравственными, художественными. Эти ценностные категории вырабатываются общей культурой».
Благодаря ценностно-осмысляющей деятельности журналист определяет ценность имеющихся знаний, то есть относит их к добру, злу, опасности, благу, красоте и т.п. такая деятельность отвечает за реализацию идеологической функции.
Автор медиатекста всегда добавляет в свое произведение тот конкретный смысл, который объект имеет для него, так как для субъекта (автора) существует множество форм осмысления факта. Если явление значимо для общества, то оно имеет широкий спектр смыслов, провоцируя споры и полемику.
Знаменитый итальянский филолог У. Эко в эссе «О прессе» говорит о том, «что (за исключением прогноза погоды) объективной информации не существует и существовать не может. Даже при педантичном отделении комментария от сообщения сам по себе подбор сообщений и их расположение на полосе несут в себе имплицитное суждение».
Художественная деятельность отвечает за воздействующую функцию медиатекста: событие получает эмоционально-образную окраску. Здесь журналист не стремится создать иллюзию того, что текст носит объективный характер. Для художественной деятельности характерно индивидуально-авторское видение мира. Изобразительность в художественной речи первична, она проявляется в метафорах, метонимии, перифразе, сравнении и др. Однако журналистский текст оценивают иначе, нежели произведение художественной литературы. Об особенностях создания медиатекста (использовании метафор, окказионализмов, приемах языковой игры) потребитель, как правило, не задумывается. Аудитория оценивает самого журналиста (например, «Нравится мне Познер»).[footnoteRef:12] [12: Сметанина С.И. Медиатекст в системе культуры (динамические процессы в языке и стиле журналистики конца XX века) // СПб.: Изд-во Михайлова В.А., 2002. – С. 21.]

Н.А. Кузьмина пишет, что «существование медиатекста определяется несколькими условиями. Будучи посредником-медиатором в передаче информации, СМИ существенно преобразуют ее. По мнению социолога Н. Лумана сегодня реальность конструируется средствами массовой информации, и почти все наши знания о мире мы получаем в СМИ. Значит, каждый медиатекст имеет особый тип и характер информации, транслируемой в средства массовой информации».
Ученый отмечает, что «важным аспектом является производство «на поток», одноразовость. Потребитель информации не сохраняет тексты СМИ, отправитель – только отдельные части этих текстов».[footnoteRef:13] В.И. Коньков считает, что «теоретически потребитель может повторно посмотреть сюжет на You Tube или прочитать текст в интернет-СМИ».[footnoteRef:14] Тем не менее для нашего исследования ближе позиция Н.А. Кузьминой, так как спортивная текстовая онлайн-трансляция проходит в режиме «здесь и сейчас», что делает ее текст неактуальным после завершения транслируемого

[…]

· фразеологизмы как общего употребления, так и спортивные, которые более частотны и служат для краткого и емкого описания того или иного момента или события;
· тропы, среди которых самыми частотными являются метафоры (особенно отметим метафоры, связанные с войной), эпитеты и метонимии, которые служат для обобщения наименований различных групп людей (футболистов, болельщиков). Отметим, что в текстах о спорте встречается пять видов метонимий;
· спортивная лексика, вмещающая термины и жаргонизмы. Спортивные термины придают тексту аналитичности, а жаргонизмы приближают автора к болельщицкой среде;
· сленговые и просторечные слова, отражающие мнение спортивного обозревателя по той или иной ситуации;
· риторические вопросы и восклицания, междометия, придающие тексту динамичность и эмотивный характер;
· фигуры речи, среди которых мы, как наиболее частотные, выделим парцелляцию, бессоюзие и инверсию. Фигуры речи дают возможность, в зависимости от контекста, или отразить свой взгляд на ситуацию, или придать динамичности повествованию. В спортивной текстовой онлайн-трансляции перечисленные приемы позволяют сделать повествование схожим с речью телевизионных комментаторов;
· графическое оформление (полужирный текст, написание слов прописными буквами), с помощью которого ведущий спортивной текстовой онлайн-трансляции может визуально и аудиально передать аудитории эмоциональную нагрузку сообщения.
· иконические элементы, или картинки-индикаторы, такие как футбольный мяч, шайба, желтая и красная карточка, являются иконическим воплощением и служат иллюстрацией к событию, которое происходит на поле. Это первое, что видит читатель спортивной текстовой онлайн-трансляции, от чего повышается удобство её прочтения.
Проведенное исследование позволяет говорить о схожести речи ведущих спортивных текстовых онлайн-трансляций с речью спортивных радио- и телекомментаторов. Об этом свидетельствуют речевые жанры и прагмастилистические приемы, применяемые в их речевой практике. Многие из речевых жанров и прагмастилистических приемов, применяемых ведущими спортивных текстовых онлайн-трансляций, употребляются также в речи спортивных радио- и телекомментаторов.
По нашему мнению, формат спортивной текстовой онлайн-трансляции и ее коммуникативная цель оказывают определяющее влияние на речевые жанры и прагмастилистические аспекты речевой практики ведущих. Во-первых, это связано с изначальным предназначением данного формата – служить заменой телевизионной трансляции спортивного события. Именно поэтому речевые жанры, которые употребляют ведущие спортивных текстовых онлайн-трансляций, схожи или совпадают с теми, что употребляют телевизионные комментаторы.
Во-вторых, как было упомянуто в исследовании, формат спортивной текстовой онлайн-трансляции подразумевает регулярные обновления, что является закономерным следствием оперативности работы и динамичности повествования: сообщения становятся короткими, и такие фигуры речи, как, например, парцелляция и бессоюзие, неизбежны.
В-третьих, как на речевые жанры, так и на прагмастилистические приемы оказывает влияние аудитория текстов спортивной онлайн-трансляции. Несмотря на то, что, как мы писали, главные функции спортивной текстовой онлайн-трансляции – новостная и репортажная, аудитории необходимо мнение ведущего по поводу конкретных эпизодов матча. На наш взгляд, по этой причине авторы часто применяют в своей речевой практике оценочные речевые жанры. Нельзя игнорировать тот факт, что аудитория спортивной текстовой онлайн-трансляции – люди, которые разбираются в спорте. Поэтому логично использование таких приемов, как спортивная лексика и спортивные жаргонизмы, в текстах изучаемого формата.
В заключение подчеркнем, что осуществлённое исследование спортивной текстовой онлайн-трансляции сквозь призму ее речежанровых, и прагмастилистических особенностей базовых представляется нам весьма перспективным с точки зрения дальнейшего изучения спортивных интернет-СМИ в России.
Перспективность обусловлена необходимостью создания речежанровой модели такого нового формата, как спортивная текстовая онлайн-трансляция. Данный формат занял свою нишу на специализированных сайтах и является весьма перспективным в изучении и сам по себе в виду его развития в плане мультимедийных технологий.
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Приложение 2
Вопрос 1: Какова основная цель спортивной текстовой онлайн-трансляции?
Максим Шитиков: «Онлайн должен стать некой «телевизионной картинкой в виде букв», то есть читатель, который просматривает такую трансляцию, с помощью текста создает свою картину транслируемого матча или иного спортивного мероприятия».
Игорь Сарычев: «Цель текстовой трансляции не отличается от цели радио- или телерепортажа – рассказать о том, что происходит в матче. Однако в текстовой трансляции у тебя не так много простора. Радио- или телекомментатор может рассказать о каком-то эпизоде/игроке/команде подробно. Человек, который ведет текстовую трансляцию, этого сделать не может. Его задача быстро и емко рассказать о самых важных событиях матча».
Сергей Разин: «Предоставить читателю возможность следить за матчем в отсутствии возможности посмотреть встречу вживую или на ТВ».
Вопрос 2: В чем преимущество текстовой онлайн-трансляции над радио и телевидением?
Максим Шитиков: «На мой взгляд, повезло, что сегодня болельщик не может представить свой день без телефона или планшета – да тот же компьютер человек просматривает чаще, чем телевизор. Поскольку в интернете не все каналы можно смотреть свободно в прямом эфире, то текстовая трансляция становится более простым способом узнать всю информацию о том или ином матче».
Игорь Сарычев: «В целом – ни в чем. Однако бывают такие ситуации, когда у человека нет возможности послушать или посмотреть матч, тогда он прибегает к текстовой трансляции. К тому же, если человек находится в пути, проще следить за игрой в текстовой трансляции, так как она требует не так много трафика, более доступна».
Сергей Разин: «Доступность в любом месте, где ловит мобильный интернет».
Вопрос 3: Что является самым сложным в освещении матча с помощью текстовой онлайн-трансляции?
Максим Шитиков: «Она должна постоянно обновляться. Отсутствие текста на протяжении одной-двух минут еще можно простить, но если задержка становится больше – это уже сигнал, что у автора что-то не так. Плюс, важно уметь написать о ключевом событии как можно быстрее, и авторы в своих трансляциях часто прибегают к предложениям небольшого объема».
Игорь Сарычев: «Оперативно рассказать о событиях, которые происходят быстро, один за другим. Вот недавно в конце матча «Манчестер Сити» - «Челси» произошла потасовка. После грубого фола Куна Агуэро на Давиде Луизе футболисты начали толкаться, к ним подключились тренеры, персонал. И за всеми уследить трудно. Самое главное, что произошло в том эпизоде: удалили Агуэро и Фернандиньо, который за пределами поля схватил Фабрегаса за шею. А еще в этот момент по желтой получили сам Фабрегас и Чалоба. Вот за что они получили, я к сожалению, не смог увидеть. А, может, оператор тоже не успел захватить такой момент. В таких случаях нужно о каждом эпизоде написать быстро и емко».
Сергей Разин: «Передать накал и эмоции игроков».
Вопрос 4: В спортивных текстовых онлайн-трансляциях есть много полезных элементов: схематичная расстановка игроков на поле, информация о месте проведения и судьях матча и прочее. Помогают ли эти элементы при ведении текстовой онлайн-трансляции, и пользуетесь ли вы ими вообще?
Максим Шитиков: «Это особенно помогает, когда рассказываешь о матче тех команд, за которыми редко следишь. Не все люди обладают феноменальной памятью, и такие подсказки – только в помощь. Особенно для читателя, который в большом информационном потоке мог что-то упустить».
Игорь Сарычев: «Конечно. Чтобы трансляция получилось бодрой, тебя было интересно читать, можно иногда написать о чем-то отвлеченном, не касающемся самой игры. Тем более бывает так, что на поле ничего не происходит, поэтому это бездействие, так скажем, можно заполнить каким-нибудь интересным фактом или наблюдением. Можно еще статистику привести, например, если в интерфейсе трансляции она не предусмотрена».
Сергей Разин: «Да, помогают. Минимальная необходимая информация позволяет оперативно использовать её для текстовой трансляции».
Вопрос 5: Какой из предложенных элементов текстовой трансляции вы считаете важнейшим для дополнения к основному тексту, а какой считаете ненужным? (далее были приведены все элементы спортивной текстовой онлайн-трансляции)
Максим Шитиков: «Самый ненужный – это кнопка «поделиться», потому что посетители как правило не пользуются этой функцией, у них нет желания рассказывать своим друзьям по социальным сетям, что есть такая вот текстовая трансляция.
Остальные элементы по-своему важны, но со своей стороны бы выделил ленту событий, потому что человек, который не следил за матчем в режиме реального времени, после игры в основном просматривает самые ключевые моменты: например, в футболе это голы, нереализованные пенальти, травмы предупреждения и удаления. Для таких событий созданы специальные значки, благодаря которым читателю проще ориентироваться в тексте».
Игорь Сарычев:
· «Табло (счёт матча);
Для текстовика не нужно, потому что он знает счет матча, кто забил. А некоторые читатели в трансляцию заходят иногда как раз-таки для того, чтобы посмотреть счет и кто забил.
· предматчевый расклад (аннотация к матчу);
Важно: текстовик, написав аннотацию, имеет возможность более подробно изучить нынешнее положение обеих команд. А читателю не нужно будет уходить на другой сайт для того, чтобы понять, какая ситуация сейчас в обеих командах, на каком месте идут, кто травмирован.
· составы команд (список игроков и тренер);
Важно, ведь у каждого комментатора во время репортажа лежит листик с составами. Это как-то подсказка или подстраховка. Иногда ты можешь не помнить номер кого-то из игроков, либо фамилию. Читателю тоже важно. Ведь заходя в трансляцию это иногда первое, на что он смотрит.
· чат (комментарии посетителей сайта);
Для текстовика это не важно. Некоторые общаются с читателями, но это редкость. Вообще на это нет времени, когда ты ведешь трансляцию. Для читателей чат очень важен, ведь там они могут высказать свое мнение, поспорить, обсудить что-то.
· гиперссылки;
Это важно для сайта, просмотров. Чтобы читатель открывал одну ссылку за другой, как можно дольше оставался на сайте.
· лента событий (или протокол матча);
Это важно для читателей, которые не видели сам матч, не смогли прочитать даже текстовую трансляцию. Поэтому человек заходит на сайт и смотрит на самые важные события матча.
· расстановка игроков на поле;
Для текстовика это не особо важно, но можно что-то подметить в расстановке, рассказав об этом читателям. Для тех читателей, кто уделяет этому внимание, это важно.
· таймлайн;
Важно больше для читателя. Так удобнее отследить важные события: замены, голы, карточки.
· кнопки «поделиться» в социальных сетях;
Это опять же важно для сайта, чтобы больше людей читали трансляцию, было больше просмотров.
· итоговая статистика матча.
Это важно для тех, кто не смог посмотреть матч и прочитать трансляцию, тогда они смотрят на статистику, понимая, кто в каком компоненте был лучше, повлияло ли это на результат».
Сергей Разин: «Важные: табло (счёт матча); составы команд (список игроков и тренер); чат (комментарии посетителей сайта); лента событий (или протокол матча); расстановка игроков на поле; таймлайн; итоговая статистика матча.
Неважные: предматчевый расклад (аннотация к матчу); гиперссылки; кнопки «поделиться» в социальных сетях».
Футбол Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 93 63 61 34 63 38 Хоккей Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 33 33 20 4 35 14 Баскетбол Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 2 6 6 Биатлон Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 18 18 15 Автоспорт Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 10 10 1 Большой теннис Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 62 39 Лента событий (протокол матча)
Лента событий (протокол матча) Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 80 40
Расстановка игроков на поле
Расстановка игроков на поле Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 100 20
Таймлайн
Столбец1 Присутсвует в онлайн-трансляции Отсутсвует в онлайн-трансляции 80 40
Кнопки "поделиться"
Кнопки "поделиться" Присутствуют в онлайн-трансляции Отсутствуют в онлайн-трансляции 80 40

Итоговая статистика матча Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 80 40
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