САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

Рецензия на выпускную квалификационную работу

Нарижного Евгения Владиславовича

студента ВШЖиМК

направления подготовки магистров «Спортивная журналистика»

**Тема выпускной квалификационной работы: ФОРМАТ СПОРТИВНОЙ ТЕКСТОВОЙ
ОНЛАЙН-ТРАНСЛЯЦИИ: ПРАГМАСТИЛИСТИЧЕСКИЕ И ЯЗЫКОВЫЕ
ОСОБЕННОСТИ**

**Руководитель выпускной квалификационной работы: Пронин А.А., доктор
филологических наук, доцент**

Тема выпускной квалификационной работы Евгения Владиславовича Нарижного полностью соответствует направлению подготовки магистров «Спортивная журналистика», она обладает несомненной актуальностью, в частности, в силу направленности на изучение интернет-дискурса осуществляется теоретическое осмысление и практическое обобщение формата спортивной текстовой онлайн-трансляции.

Структура рецензируемой выпускной квалификационной работы соответствует правилам оформления научного текста. Работа состоит из трех глав, что вполне согласуется с целью и задачами. Во Введении точно и грамотно сформулированы актуальность, цель исследования, определен объект и предмет исследования, описан объем эмпирического материала, выдвинуты гипотеза исследования и положения на защиту. Заключение работы содержит довольно подробные и информативные выводы, а также описание основных перспектив проведенного анализа.

Основной текст работы занимает 101 страницу, что свидетельствует об основательности, тщательности и скрупулезности авторского подхода. Библиографический список рецензируемой ВКР содержит 72 наименования, он весьма репрезентативен и составлен в соответствии с принятыми на кафедре рекомендациями. В работе соблюдены все нормы цитирования, не наблюдается фактов плагиата. Оформление работы полностью соответствует техническим требованиям, отсутствуют орфографические, пунктуационные, речевые и грамматические ошибки. ВКР отличается

хорошим научным стилем изложения, логичностью, последовательностью, композиционной продуманностью.

Первая глава рецензируемой ВКР носит теоретический характер. В фокусе внимания автора такие понятия, как «текст», «медiateкст», «спортивный медiateкст», «речевой жанр», «спортивный дискурс», а также формат спортивной текстовой онлайн-трансляции.

Вторая и третья главы раскрывают языковую и прагматилистическую специфику спортивной текстовой онлайн-трансляции соответственно. Следует отметить, что эту главу отличает скрупулезная работа с практическим текстовым материалом.

Работа Наружного Е.В. выполнена на высоком научном уровне. Использование автором специальных методов и приемов, в первую очередь речеванрового и прагматилистического анализа материала, комплексный характер избранной методологии, тщательный анализ текстов спортивного журналистского интернет-дискурса – все это определяет достоверность полученных магистрантом выводов.

Возможно, автору следовало бы обратиться к зарубежным исследованиям схожей тематики (в работе не используется литература на иностранных языках), чтобы теоретическая база была более основательной. Остальные замечания носят формальный характер и не имеют принципиального значения.

В целом выпускная квалификационная работа Наружного Е.В. представляет собой самостоятельное, интересное исследование, имеющее определенные перспективы, соответствует всем требованиям, которые предъявляются к работам такого рода. ВКР заслуживает высокой оценки, а ее автор – рекомендации в аспирантуру.

Рецензент – Демченко П. Н.,
кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры журналистики СПбГИКиТ

25.05.2018

Подпись руки
П.Н. Демченко
ЗАВЕРЯЮ
Специалист РС Кочканян
Кочканян